O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

             INDICAÇÃO Nº 259/2026

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que determine

à Secretaria Municipal competente, a solicitação para revitalização das calçadas na Rua Jose Maria dos Anjos,

no bairro Capela Velha.

       JUSTIFICATIVA

 A presente indicação, é uma reivindicação dos moradores da região e que tem como objetivo, garantir

maior segurança e acessibilidade aos pedestres, especialmente para pessoas com deficiência, idosos e demais

cidadãos que utilizam as vias públicas diariamente.

 Atualmente, as calçadas da via em questão encontram-se em condições precárias, apresentando

buracos, desníveis e falta de padronização, o que dificulta a mobilidade dos pedestres e compromete a

segurança.

          A revitalização das calçadas, tem como objetivo promover acessibilidade e segurança, por meio da

padronização do passeio público, implantação de rampas de acesso, pisos táteis e garantia da largura mínima

adequada para o tráfego seguro de todos os cidadãos.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para tomar as providências cabíveis.

            Câmara Municipal de Araucária, 09 de fevereiro de 2026.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2026-02-09T13:43:41-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1